

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Na prowincji, W Państwie Niemieckim), Frequency (e.g., rocznie, półrocznie), and Price (e.g., 24 zł. w. a., 12 zł. w. a.).

Pojedynony numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara i Główna...

Po Sejmie.

Od r. 1881 począwszy, sprawy przemysłowe mają swoją stałą rubrykę w bilansie prac sejmowych. Rubryka ta z każdym rokiem wra-... (text continues)

tego wyniesie to jako zasadę, iż pracując w kraju, którego ekonomiczne położenie nakazuje każdemu z gromszem się liczyć, baczną uwagę zwracać po-... (text continues)

Do tego działu sprawozdania należała także sprawa subwencyonowania ze skarbu państwa u-... (text continues)

Sprawa szkół tych była równocześnie z innego powodu przedmiotem obrad i uchwał w innej komisji, t. j. szkolnej. Kiedy w komisji tej obrad-... (text continues)

Nie powtarzamy całego szeregu uchwał, po-... (text continues)

funduszu krajowego, przyznał charakter szkół publicznych i prawo wydawania świadectw uzdol-... (text continues)

W drugim dziale, obejmującym sprawę pożyczek i zasiłków dla rozwoju przemysłu krajowego, komisja przemysłowa mniej wniosków miała do poczynienia. W tym kierunku najważniejszy krok uczyniono w r. 1887, uchwalając utworzenie stałego funduszu przemysłowego, do którego mają wpływać: a) zwroty wszystkich udzielonych z funduszu krajowego zaliczek na cele przemysłowe — b) kwota 30.000 zfr. corocznie przez 10 lat w budżet krajowy na dotację funduszu tego wstawiana tak, aby fundusz urosł (oprócz zwrotów z lat poprzednich) do sumy 300.000 zfr. — Na rok 1888 prelimitowano ze zwrotów 23.450 zfr. — dotacja z funduszu krajowego 30.000 zfr. — razem przeto 53.450 zfr. — którymi Wydział krajowy w porozumieniu z krajową komisją dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego będzie mógł rozporządzać. Co do sposobu użycia tych funduszy sejmowa komisja przemysłowa w sprawozdaniu swem u-... (text continues)

Trzeci wreszcie dział sprawozdań obejmował sprawę zmiany statutu krajowej komisji dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego. Statut ten jest poniekąd noli me tangere i o zmiany zasadnicze, głęboko sięgające, jest w nim trudno — a to z powodu, iż tylko z wielkim trudem i po długich staraniach udało się tej komisji (nawiasem powiedziawszy: jedynej we wszystkich prowincjach państwa) uzyskać na podstawie dotychczasowego statutu poniekąd zrędo-... (text continues)

członek Wydziału krajowego. Oto główne zmiany statutu — przy których może nie będzie zbytecznym przypomnieć, że nie tyle od statutu i regulaminów ile od ludzi zależy działalność skuteczna każdej instytucji.

Oprócz tych spraw załatwiła jeszcze komisja wniosek dra Skalkowskiego w sprawie opodatkowania stowarzyszeń produkcyjnych, i posła Uder-... (text continues)

Wniosek szkolny księcia Liechtensteina.

III.

Zanim przystąpimy do dalszych uwag, spowodo-... (text continues)

Pisząc o wniosku szkolnym ks. Alojzego Liechtensteina i wskazując w ogólnych zarysach ujemne jego strony — zapomnieliśmy podnieść jedną ważną okoliczność. Ks. Liechtenstein, pisząc swój wniosek, miał oczywiście na uwadze główne kościół chrześcijański-katolicki, rozszerzenie i wzmocnienie jego wpływu na szkoły. Nie mógł jednak pominąć innych wyznań — i zwierzo-... (text continues)

Ale co jeszcze gorzej — to, że wniosek ks. Liechtensteina gdyby się miał stać ustawą, dałby całkowitą sankcję prawną, ustawową, chajderom — tym samym chajderom, których zniesienia kraj tylekroć i z takim naciskiem się domagał, a do czego rząd, chociaż bardzo połowicznie środkami, jednak powoli dążył. Plan naukowy, w § 1 wniosku ks. Liechtensteina określony, jest całkowicie planem naukowym chajderów: religia (w tym wypadku Talmud) — czytanie, pisanie, rachunki, nauka języka (podkreślam całkowicie postawione w waszym artykule pytanie: jakiego?) i śpiew. Nie tu dodać ani ująć, aby mieć plan chajderów. Zestawienie to z § 2 projektu, który powiada, że szkoły prywatne „mają być zupełnie na równi postawione z publicznymi szkołami ludowymi, a więc mogą zastąpić publiczną szkołę ludową lub zająć jej miejsce, skoro tylko odpowiadają przepisom ustawy, wydanych dla publicznych szkół ludowych“. Chajder jest szkołą prywatną — jego zakres nauki zgodny jest z przepisem § 1 ustawy ks. Liechtensteina — może przeto chajder zastąpić publiczną szkołę ludową, może z nią zupełnie na równi być postawiony. Dziecko żydowskie, uczęszające do chajderu byłoby zwolnione raz na zawsze od przysmusz szkolnego, na tamudzie skończyłoby się jego cała filozofia! A to tem bardziej, że według § 5 projektu ks. Liechtensteina rodzice „nie mogą być zmuszeni poddawać dzieci w szkole takiemu wychowaniu i takiej nauce, które się nie zgad-... (text continues)

dają z przepisami ich religii“ — przez co autor projektu już z góry uwalnia rodziców żydowskich od obowiązku posyłania dzieci do szkół chrześcijańskich, wygania te dzieci wszystkie ze szkół publicznych, a przepędza je do chajderów.

Na następnych tego nie potrzebuje się rozpi-... (text continues)

Korespondencja „Nowej Reformy“

Wiedeń, 9 lutego.

(§) Już wczoraj z powodu rozpraw nad trak-... (text continues)

SĄD OSTATECZNY.

Nowella

przez Wiktora Gomulickiego.

(Ciąg dalszy)

Od czasu do czasu, namiętna pogórka, rzuc-... (text continues)

Był on zawsze gładki, cichy i sielankowy, i nie też dziwnego, że nęcił ku sobie wrażliwe a pokrewne duchy artysty i sługi bożego — Izydora i ojea Mruka.

Ile razy stary malarz nie wyprawiał się w czo-... (text continues)

A przedmiotu do tych rozmów dostarczała za-... (text continues)

Stragany na rynku założyły się i zacerwie-... (text continues)

co rano, zwolując malców na naukę, w ulicach pojawiła się ogorzała i wąsata szlachta; na tar-... (text continues)

Wszystko to były oznaki zbliżającej się jesieni.

Jesień ta nie przynosiła nie dobrego Kazi i Tadeuszowi.

Wprawdzie Fitzke, pod naciskiem groźby, pot-... (text continues)

Rejent, spotkawszy raz w ustronnej uliczce Tadeusza, przystąpił doń z namaszczonym czo-... (text continues)

Gdy młodzieniec śmiertelnie błąd nie wie-... (text continues)

— Córka moja ma poważnych konkurentów, których kręcenie się przy niej romansowe mło-... (text continues)

Tym razem i poparcie Izydora nie już nie po-... (text continues)

Rejent okazał się twardym jak kamień i zło-... (text continues)

braniu sobie życia nie mówił, ale w zdrętwienie... (text continues)

Teraz dopiero, gdy widział, że Kazia stracona jest już dla niego na zawsze, uczył jak mu jest droga i jak wielkie miejsce w życiu jego zajmuje.

W pierwszej chwili chciał o niej zapomnieć, wyrwał ją z serca i umysłu, postarł się o prze-... (text continues)

Kazia nie poddała się biernie wyrokowi ojco-... (text continues)

Wyjawia otwarcie, że kocha młodego artystę i żądaniu z konkurentów zaleczanych przez ojca... (text continues)

Rejent ucałował córkę, obiecał kupić jej no-... (text continues)

Nie odstąpił też od swego: Wilkowski i Trąb-... (text continues)

Pierwszy miał niewyczerpany zasób słodczy... (text continues)

Wilkowski z miodowym uśmiechem wycelował... (text continues)

I jeden i drugi nie wąpili o powodzeniu. —... (text continues)

Biedna dziewczyna żyła w ciągłej gorączce. Nocami czytywała książki, lubując się szcze-... (text continues)

Niebawem z twarzy jej znikły rumieńce, a... (text continues)

Krzepki dotąd starzec pochylał się nagle ku... (text continues)

Przychodzili obaj prawie codziennie, przyce-... (text continues)

się ran, — otrzymał bowiem ongi pchnięcie ba-... (text continues)

Doświadczał on teraz częstych zawrotów gło-... (text continues)

— A widzisz, panie Izydor!... a nie mówię... (text continues)

Stary malarz nie podziękował swemu wyba-... (text continues)

— To wszystko jedno... ja ci jednak swej za-... (text continues)

— Pamiętaj, panie Klamborowski, że ja ju-... (text continues)

— Ale była to tylko przechwałka. Słuchając ostrzeżeń przyjaciół, a i sam też nie... (text continues)

— Gdy czuł się zdrowym, odwiedzał chrześnia... (text continues)

Starzał się on z zadziwiającą prędkością. (C. d. n.)

według rozkładu jazdy na wszystkich liniach teje kole...

W Podgórzu daje przedstawienia trupa teatralna p. Baczynskiego...

Lwów, 9 lutego. (Koresp. N. Reformy). Na dzisiejszym posiedzeniu Rady miejskiej przyjęto do wiadomości...

W gremium tutejszego Towarzystwa aptekarskiego panuje ogromne rozgorczenie z powodu nadania koncesyj...

Kęty, 9 lutego. (Koresp. N. Reformy). Staraniem Czytelni mieszczajskiej odbyła się z końcem zeszłego...

Przeniesienia. Rada szkolna krajowa przeniosła nauczycieli...

Kraków, dnia 11/2. (Bez bieżącego kuponu.) Kable papierowe rosyjskie...

Warszawa, dnia 10/2. (Bez bieżącego kuponu.) 5% Listy zastawne w r. 1869 za rubli 100...

Wiedeń, dnia 10/2. Obligacje państwa bez bieżącego kuponu. 5% Renta austr. papier. ab 16% za zhr. 100...

Kraków, dnia 10/2. (Bez bieżącego kuponu.) Akcya Banku hip. gal. (dywid.) na zhr. 200...

W Warszawie, dnia 10/2. Obligacje korony węgierskiej. 4% Renta złota na 1000 zhr. za zhr. 100...

W Krakowie, dnia 11/2. Obligacje in demnizacyjne. 5% Obl. ind. ab 10% oca. Galicyi za 100 m.k. 100 50...

W Krakowie, dnia 11/2. Obligacje pierwszeństwa kolei. 5% Albrechta na 300 zhr. za 100 95 75...

W Krakowie, dnia 11/2. Akcya bankowa. 8- Anglobank na 200 zhr. 91 99 83 23...

zefa Maryana Klemensa Tańczakowskiego, rzeczywistym nauczycielem szkoły im. św. Marcina.

Mianowania. Krajowa dyrektora skarbu zamianowała koncepcję skarbowego, Józefa Czarneka...

Składki. D. p. Winterowej, wdowy z 9 dzieci, złożono łaskawie: po 1 zhr. W. Dębicki, Kazio Ostrowski...

Podziękowanie. Wp. Wiktor Klobasa-Zręcki właściciel Zręcina i kopalni natty w Bóbroce...

Repertuar teatru krakowskiego. W niedzielę 12 lutego po południu: „Stary piechór i syn jego huzar“...

W wiadomości naukowej, literackiej i artystycznej. * * * „Turysta“. Na letni sezon b. r. wyjdzie w Tarnowie...

Dział ekonomiczny. XXIII Walne zgromadzenie Rady ogólnej Towarzystwa gosp. galic. na które powołani są w myśl § 17...

Sportyżeria meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 11 lutego

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

W miejsce zmarłego s. p. Zygmunta Bojarskiego. 5) Wybór komisji rachunkowej na rok przyszły.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Prywatnie.) Wiedeń, 11 lutego. Dzisiejsza N. fr. Presse ogłasza...

Wielkie wniaki Oddziałów będą przedmiotem obrad na poufnym Zgromadzeniu...

Okólnik niniejszy raczą szan. Rady Oddziałów udzielić do wiadomości pp. delegatów...

Zywień w więzieniu w domu karnym w Stanisławowie. Wiener Zeitung pisze: Z dniem 1 stycznia 1887 roku...

Targ na Kleparzu. (Spr. Now. Ref.) Kraków, dn. 10 lutego. Płacono za 100 kilogr. netto: od do

Table with 3 columns: Płatność, Waga, Cena. Płatność: 7-50, 5-40, 5-50, 5-25, 10-50, 7-50, 6-50, 8-10, 11-18, 1-80, 1-90, 2-30, 2-20, 1-80, 1-90, 4-50, 4-90, 4-50, 3-20.

Targ cieląt i owiec. Wiedeń, dnia 9 lutego. Na dzisiejszy targ dostawiono 3510 sztuk cieląt...

Sportyżeria meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 11 lutego

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Table with 3 columns: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Prywatnie.) Wiedeń, 11 lutego. Dzisiejsza N. fr. Presse ogłasza...

Wiedeń, 11 lutego. Nie Koło polskie lecz komisja, wybrana przez Koło do sprawy podatku od spirytusu...

Berlin, 11 lutego. Komisja parlamentarna do ustawy przeciw socjalistom odrzuca poprawki rządowe...

San Remo, 11 lutego. Stan cesarzewicza jest ciągle zadawalniający. Wczoraj przez cały dzień cesarzewicz nie kładł się do łóżka...

Paryż, 11 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się rozprawa nad budżetem kolonialnym...

Londyn, 11 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin Balfour broił gabinetu od zarzutów co do jego polityki...

Konstantynopol, 11 lutego. Według Biura Renta mylną jest pogłoska, jaka krążyła po Konstantynopolu...

Rzym, 11 lutego. Ag. Stefani oświadcza, że fałszywymi są pogłoski, jakoby postanowiono odwołać wojsko z Massawy...

Madryt, 11 lutego. Izba poselska przyjęła 261 głosami przeciw 61 adres w odpowiedzi na mowę tronową...

Kurs telegraficzny. Na giełdzie wiedeńskiej. Kurs w wal. austr. dnia 11 lutego 1888

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., Kurs w wal. austr., Kurs w wal. austr.

Wiedeń, 11 lutego. Dział ekonomiczny. Obligacje in demnizacyjne.

Table with 3 columns: Obligacje in demnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Akcya bankowa.

Table with 3 columns: Akcya bankowa, Akcya kolejowa, Akcya wal. austr.

Kurs telegraficzny. Na giełdzie wiedeńskiej. Kurs w wal. austr. dnia 11 lutego 1888

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., Kurs w wal. austr., Kurs w wal. austr.

Wiedeń, 11 lutego. Dział ekonomiczny. Obligacje in demnizacyjne.

Table with 3 columns: Obligacje in demnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Akcya bankowa.

Table with 3 columns: Akcya bankowa, Akcya kolejowa, Akcya wal. austr.

Wiedeń, 11 lutego. Dział ekonomiczny. Obligacje in demnizacyjne.

Table with 3 columns: Obligacje in demnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Akcya bankowa.

Table with 3 columns: Akcya bankowa, Akcya kolejowa, Akcya wal. austr.

Wiedeń, 11 lutego. Dział ekonomiczny. Obligacje in demnizacyjne.

Table with 3 columns: Obligacje in demnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Akcya bankowa.

Table with 3 columns: Akcya bankowa, Akcya kolejowa, Akcya wal. austr.

Wiedeń, 11 lutego. Dział ekonomiczny. Obligacje in demnizacyjne.

Table with 3 columns: Obligacje in demnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Akcya bankowa.

Table with 3 columns: Akcya bankowa, Akcya kolejowa, Akcya wal. austr.

